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Punkt 482: Orientering om kontanthjælpsreformens indhold og
konsekvenser for alle ydelsesmodtagere

S2025-3927

Resume
Kontanthjælpsreformen træder i kraft den 1. juli 2025, og der sker betydelige ændringer i kontanthjælpssatserne.
Uddannelseshjælp, selvforsørgelses-, hjemrejse-, og overgangsydelserne borfalder. De erstattes med tre nye og lavere
kontanthjælpssatser; mindste sats, grundsats og forhøjet sats. Reformen indeholder også kompenserende tiltag.
Samlet vurderes det at der vil være et væsentligt antal borgere, som vil få lavere ydelser og nogle, men færre, vil få højere
ydelser.
Der er en opmærksomhed på, at der vil være borgere som falder så meget i ydelser, at de ikke vurderes at kunne
opretholde muligheden for at bo i deres nuværende bolig. 
Forvaltningen har informeret alle borgere via eBoks, som vil opleve ændringer i deres ydelser. 
Afdelingsleder for Ydelsesservice Anette Schandorph vil deltage under dette punkt. 
Sagen behandles i Beskæftigelsesudvalget, Social- og Sundhedsudvalget, samt Børne- og Skoleudvalget.

Indstilling
Social-og Sundhedsforvaltningen indstiller,

1. at orienteringen om kontanthjælpsreformens indhold og konsekvenser for alle ydelsesmodtagere tages til
efterretning.

Sagsfremstilling
Folketinget vedtog i december 2024 en ny kontanthjælpsreform, som sigter på at skabe et mere enkelt regelset for borgere
og sagsbehandlere. Reformen træder i kraft den 1. juli 2025. Med kontanthjælpsreformen afskaffes uddannelseshjælpen,
selvforsørgelses-, hjemrejse- og overgangsydelserne. Disse bliver erstattet af kontanthjælp, som har tre satser; mindste
sats, grundsats og forhøjet sats. Alle satserne er lavere end de nuværende satser.
Pensionister uden ret til pension i Danmark skal have kontanthjælpens mindste sats, da de ikke opfylder
beskæftigelseskravet.
Reglerne for boligstøtte ændres også. Støtte til høje boligudgifter bortfalder for kontanthjælpsmodtagere, og ægtepar, som
modtager den forhøjede kontanthjælpssats, bliver omfattet af et nyt loft over boligstøtte.
 
For at afbøde konsekvenserne for de mindre satser og øvrige ændringer indføres der flere kompenserende tiltag:
 - Der indføres et midlertidigt tilpasningstillæg til borgere under 30 år
 - Der indføres tillæg til borgere med forsørgelsespligt og borgere der bor alene
 - Formuegrænsen hæves for enlige og ægtepar
 - Der indføres fradrag for arbejdsindtægter
 - Der indføres hjælp til betaling af tilskudsberettiget medicin
 - Fritidstillæg til forsørgere som har hjemmeboende børn
 
I starten af januar 2025 viste dataudtræk, som administrationen har modtaget fra Kombit Kommunernes IT-fælleskab, at
838 borgere i Brøndby Kommune vil opleve ændringer i deres ydelser når kontanthjælpsreformen træder i kraft. På
baggrund af dette datatræk estimeres det, at cirka 150 borgere reduceres med 2000 kr. eller mere pr. mdr. Omvendt
estimeres det, at cirka 200 borgere vil stige op til 1000 kr. pr. mdr. Begge beløb er før skat.
Konsekvenser af kontanthjælpsreformen kan være betydelige for den enkelte borger som reduceres i ydelser. Derfor er det
afgørende, at der informeres i god tid og præcist herom. Dette kan hjælpe den enkelte til at tilpasse sin livssituation,
eksempelvis ift. bolig og beskæftigelse, før ydelserne reduceres.
Forvaltningen har, i samarbejde med Kombit Kommunernes IT-Fællesskab,  den 6. januar 2025 sendt informationsbreve
via eBoks til alle borgere som vil være omfattet af kontanthjælpsreformen. Her informeres om kontanthjælpsreformens
indhold. Primo februar 2025 er der udsendt breve med information i eBoks, om hvilke ændringer den enkelte borger vil få
i ydelser pr. 31. juli 2025.
Her til kommer at forvaltningen, i samarbejde med redaktionen på beboerbladet Brøndby Strand, bringer en artikel om
kontakthjælpsreformens indhold i april 2025. Brøndby Kommunes hjemmeside opdateres også med information om den
forestående kontanthjælpsreform.
Ind til nu har forvaltningen modtaget henvendelse fra én borger, som ønsker at klage over ændringerne i ydelserne.
Det er en forventet konsekvens, at der vil være borgere som ikke kan betale husleje, når de reduceres markant i ydelse.
Disse vil ikke være i målgruppe for en akutbolig, da situationen ikke er uforudsigelig.



Der er meget få billigere lejeboliger i Brøndby Kommune. Derfor vil der være borgere som kommer i en situation, hvor
det ikke er muligt at få en ny og billigere almennyttig bolig i Brøndby Kommune. Det forventes ikke, at det private
boligmarked kan imødekomme behovet for billigere boliger.

Økonomiske konsekvenser
De økonomiske konsekvenser kendes ikke præcis på nuværende tidspunkt. 

Konsekvenser for grøn omstilling
Der er ingen direkte konsekvenser for den grønne omstilling.

Beslutning på Beskæftigelsesudvalget - 2022-2025 18-03-2025
Til efterretning.

Beslutning på Børne- og Skoleudvalget - 2022-2025 18-03-2025
Indstillingen tiltrædes.

Aktuel beslutning på Social- og Sundhedsudvalget - 2022-2025 18-03-2025
Til efterretning.

Bilag

SOSU - Bemærkninger Seniorråd 17. marts 2025 - dagsordenspkt. 482

Bilag 1 Kontanthjælpsreformens satser og regelændringer



Punkt 483: Beslutning om overførsel af drift og anlæg fra 2024 til 2025

S2024-21103

Resume
Økonomiafdelingen har, efter kommunens "Regler og retningslinjer for økonomistyring" og "Beslutning om at hæve
procentsats for overførsel af overskud fra 1 pct. til 2 pct.", vedtaget på Kommunalbestyrelsesmøde den 13.  november
2024 (punkt 871), opgjort overførsler mellem årene for alle udvalg.
 
For drift- og refusionsudgifter ansøges om overførsel på i alt 44,9 mio. kr., heraf udgør serviceudgifter 15,5 mio. kr. Hvis
overførslen på et overskud på 28,9 mio. kr. for Vestegnens Sprog- og Kompetencecenter, der kan overføre efter en
særregel, fratrækkes de samlede overførsler, bliver overførslerne i alt 16,0 mio. kr. 
 
For anlægsudgifterne søges samlet overført 74,5 mio. kr. i udgifter og 34,5 mio. kr. i indtægter, heraf udgør de
rammebelagte anlægsudgifter 75,0 mio. kr.
 
Konsekvensen ved overførslerne er, at rammerne for anlæg og drift kan blive overskredet, såfremt alle midler anvendes.
 
Sagen behandles i Social- og Sundhedsudvalget, Teknik- og Miljøudvalget, Børne- og Skoleudvalget,
Beskæftigelsesudvalget, Idræts- og Fritidsudvalget, Kulturudvalget, Økonomiudvalget og Kommunalbestyrelsen.

Indstilling
Økonomiafdelingen indstiller,

1. at overførsler for i alt 44,9 mio. kr. som udgøres af drift- og refusionsudgifter godkendes (jf. bilag 1), og
2. at overførsler af anlægsudgifter på samlet 74,5 mio. kr. i udgifter og 38,7 mio. kr. i indtægter godkendes (jf. bilag

2).

Sagsfremstilling
Driftsudgifter
Overførslerne af driftsudgifterne er beregnet efter det gældende regelsæt. Regelsætter er vedhæftet i form af "Regler og
retningslinjer for økonomistyring, gyldig fra 01.,01.2020" og " Beslutning om at hæve procentsats for overførsel af
overskud fra 1 pct. til 2 pct." vedtaget på Kommunalbestyrelsesmødet den 13. november 2024 (p. 871). Den nye
procedure vedr. Vestegnens Sprog- og Kompetencecenter, som blev indført sidste år pba. BDO's krav om at overføre
overskuddet, betyder, at Vestegnens Sprog- og Kompetencecenter overfører et overskud på 28,9 mio. kr. fra 2024 til 2025.
Når denne overførsel fratrækkes de samlede overførsler for Brøndby Kommune, bliver de samlede overførsler på driften
16,0 mio. kr. 
 
Ud over ansøgningerne om overførsler inden for de almindelige regler søger Børne- Kultur- og Idrætsforvaltningen om
ikke at overføre underskud på 1,0 mio. kr. på budgetområde Administrativ organisation - rådhuspersonale mv. under
Økonomiudvalget og 19,5 mio. kr. på Skoler og Uddannelse og 3,1 mio. kr. på Dagtilbud under Børne- og Skoleudvalget.
I alt søges der om ikke at overføre underskud for 23,6 mio. kr. Begrundelserne for dette ses i bilag 1.   
   

Anlægsudgifter
På anlægssiden søges en samlet overførsel på 74,5 mio. kr. i udgifter og 34,5 mio. kr. i indtægter, heraf udgør de
rammebelagte anlægsudgifter 75,0 mio. kr. Der er vedhæftet en oversigt (jf. bilag 2), som indeholder begrundelser for den
foreslåede overførsel på de enkelte anlægsprojekter, som der særskilt skal tages stilling til. Der arbejdes på at
reperiodisere projekterne frem mod budgetopfølgning 1. 
 
På nuværende tidspunkt har Kommunalbestyrelsen godkendt anlægsudgifter inden for rammen på 184,4 mio. kr. De
foreslåede overførsler forøger kommunens rammebelagte anlægsudgifter i 2025 til 259,4 mio. kr. Det er 102,7 mio. kr.
over den aftalte anlægsramme på 156,7 mio. kr. Såfremt det fulde beløb overføres og anvendes, vil anlægsrammen ikke
kunne overholdes i 2025.
 
En oversigt over de enkelte udvalgs overførsler på drifts- og refusionsudgifter fremgår af bilag 1.
 
En oversigt over de enkelte udvalgs overførsler på anlæg fremgår af bilag 2.



Økonomiske konsekvenser
I budget 2025 er der budgetteret med at overholde servicerammen. Når der overføres 15,5 mio. kr. til budget 2025,
betyder det, at Det korrigerede budget herefter vil overskride servicerammen med det beløb.
 
På anlægssiden søges en samlet overførsel på 74,5 mio. kr., hvoraf de rammebelagte anlægsudgifter er på 75,0 mio. kr.  På
nuværende tidspunkt har Kommunalbestyrelsen godkendt anlægsudgifter inden for rammen på 184,4 mio. kr. De
foreslående overførsler på 75,0 mio. kr., forøger kommunens rammebelagte anlægsudgifter til 259,4 mio. kr.
Anlægsrammen vil dermed overskrides med 102,7 mio. kr., hvis midlerne anvendes

Konsekvenser for grøn omstilling
Det har ingen konsekvenser for grøn omstilling. 

Beslutning på Kulturudvalget - 2022-2025 18-03-2025
Indstillingen anbefales.

Beslutning på Beskæftigelsesudvalget - 2022-2025 18-03-2025
Indstillingen anbefales.

Beslutning på Børne- og Skoleudvalget - 2022-2025 18-03-2025
Indstillingen anbefales.

Aktuel beslutning på Social- og Sundhedsudvalget - 2022-2025 18-03-2025
Indstillingen anbefales.

Beslutning på Teknik- og Miljøudvalget - 2022-2025 18-03-2025
Indstillingen anbefales.

Bilag

Regler og retningslinjer for oekonomistyring_gyldig fra 01.01.2020

KBnov.2024 p. 871. Beslutning_om_at_hæve_procentsats_for_overførsler_af_overskud_fra_1_pct._til_2._pct.

Bilag 1 Samlet overfoerselssag 2024-2025 - drift Samlet Brøndby og udvalgene

Bilag 2. Oversigt over overførsel af rådighedsbeløb fra 2024 til 2025 på igangværende anlægsprojekter



Punkt 484: Beslutning om anlægsbevilling til nyindretning af hovedhuset
mm. i Æblehaven

S2025-3918

Resume
Æblehaven har brug for bedre rammer i  Hjemmeplejen Stranden og Daghjemmet. Derfor optimeres den eksisterende
hovedbygning på Ældrecentret Æblehaven.
 
Der er allerede afsat midler til etablering af helt nye faciliteter ved Æblehaven, men med dette projekt optimeres
indretningen af de eksisterende rammer i Æblehaven. Forvaltningen indstiller derfor, at der gives mandat til at udbyde
projektet i hovedentreprise, og at der samtidig gives mandat til indgåelse af kontrakt.
 
Sagen behandles i Social- og Sundhedsudvalg, Økonomiudvalg og Kommunalbestyrelsen.

Indstilling
Social- og Sundhedsforvaltningen og Teknik- og Miljøforvaltningen indstiller,

1. at anlægsbevilling med tilhørende rådighedsbeløb på 10 mio. kr. i 2025 frigives, og
2. at der gives mandat til at udbyde projektet i hovedentreprise, og at der samtidig gives mandat til at indgå kontrakt

på anlægsarbejderne.

Sagsfremstilling
På grund af pladsproblemer i Hjemmeplejen Stranden og Daghjemmet er der behov for at optimere den eksisterende
hovedbygning på Ældrecentret Æblehaven, hvor disse funktioner er placeret, og hvor indretningen ikke længere svarer til
de gældende behov. Der er allerede afsat midler til etablering af helt nye faciliteter ved Æblehaven, men med dette projekt
optimeres indretningen af de eksisterende rammer i Æblehaven.
 
Formålet med projektet er at sikre et godt og effektivt arbejdsmiljø samt at optimere den eksisterende bygning, så den i
højere grad efterkommer det stigende antal brugere i både Hjemmeplejen Stranden og Daghjemmet.
 
Bygherre rådgiver udarbejder konkret tidsplan, som koordineres tæt med Æblehavens ansatte. Planen tager højde for
at projektet vil foregå, mens Ældrecentret er i brug som både aktiv arbejdsplads, daghjem og plejeboliger. 

Økonomiske konsekvenser
Der er i investeringsoversigten 2025-2028 afsat et rådighedsbeløb på 10 mio. kr. i 2025 til nyindretning af hovedhuset
m.m. i Æblehaven.

Konsekvenser for grøn omstilling
Sagen har ikke direkte konsekvenser for den grønne omstilling. Den eksisterende indretning optimeres og tilpasses til de
gældende behov og der vil i videst muligt omfang tages højde for genbrug af materialer, hvor det findes aktuelt.

Aktuel beslutning på Social- og Sundhedsudvalget - 2022-2025 18-03-2025
Indstillingen anbefales.



Punkt 485: Beslutning om tilskud til § 79 foreninger for 2025

S2025-1345

Resume
Med afsæt i Servicelovens § 79 uddeler kommunen årligt tilskud til foreninger der har til formål at yde støtte til generelle
tilbud med aktiverende og forebyggende sigte, hvor målgruppen er for ældre- og handicappede - herunder også til
boligforeningerne i kommunens ældreboliger.
Social- og Sundhedsforvaltningen fremlægger forslag til fordeling af midlerne i 2025 på baggrund af oplysninger fra
foreningerne om medlemstal og regnskab. Forslaget fremgår af vedlagte bilag: "Forslag til fordeling af § 79 tilskud til
ældre- og handicapforeninger 2025".
Sagen er sendt til orientering og eventuel drøftelse i Handicaprådet.
Sagen behandles i Social- og Sundhedsudvalget.
 

Indstilling
Social- og Sundhedsforvaltningen indstiller:

1. at, udvalget godkender forslaget om fordeling af §79 tilskud i 2025.

Sagsfremstilling
Kommunalbestyrelsen kan efter Servicelovens § 79 yde støtte til generelle tilbud med aktiverende og forebyggende sigte,
hvor målgruppen er ældre- handicapforeninger. Tilbuddene skal bidrage til at forebygge forværring, og sikre
vedligeholdelse af målgruppens helbredstilstand og generelle trivsel i øvrigt.
Kommunalbestyrelsen har udpeget nogle bestemte ældre- og handicapforeninger, som er målgruppe for tildelingen.
 
Der er afsat 0,394 mio. kr. til formålet i 2025. Fordelingen af midlerne baseres på nogle principper, herunder antal
medlemmer og formue i foreningen. Principperne fremgår af vedlagte bilag 2: "Principper for fordeling af tilskud". Der er
restmidler på 0,113 mio. kr. da Ældresagen har valgt at trække deres ansøgning om § 79 midler tilbage. 
 
Tilskud pr. medlem kan ses i vedlagte bilag 1: "Forslag til fordeling af § 79-tilskud til ældre- og handicapforeninger
2025".
 
Tilskuddet til beboerforeningerne i ældreboligerne baseres på antal lejemål.
 
To foreninger havde et mindre overskud i 2024. Forvaltningen foreslår, at der ikke ændres ved tilskuddet til de
pågældende foreninger i 2025, men at disse foreningers formue er et opmærksomhedspunkt ved tildelingen i 2026. 

Økonomiske konsekvenser
Der er ingen økonomiske konsekvenser, idet tildeling af § 79 tilskud finansieres af budgettet. 

Konsekvenser for grøn omstilling
Der er ingen direkte konsekvenser for den grønne omstilling. 

Aktuel beslutning på Social- og Sundhedsudvalget - 2022-2025 18-03-2025
Indstillingen tiltrædes.

Bilag

SOSU - Bemærkninger Seniorråd 17. marts 2025 - dagsordenspkt. 485

Bilag 1 - Forslag til fordeling af § 79-tilskud til ældre- og handicapforeninger 2025

Bilag 2 - Principper for fordeling af tilskud 2025



Punkt 486: Beslutning om godkendelse af sagsbehandlingsfrister på
kommunens hjemmeside

S2024-20480

Resume
Kommunerne er i henhold til retssikkerhedsloven forpligtede til at offentliggøre sagsbehandlingsfrister for afgørelser på
det sociale område. I Brøndby er det besluttet at oversigten skal indeholde alle typer af sager og ikke kun sociale sager.
Oversigten opdateres årligt og forelægges her til politisk godkendelse.
 
Ankestyrelsen meddelte den 8. oktober 2024 Brøndby Kommune, at kommunen var udtaget i en stikprøvekontrol af
udvalgte kommuners hjemmesider og bad i den anledning kommunen om en udtalelse om, hvorvidt kommunens
offentliggjorte sagsbehandlingsfrister efter kommunens opfattelse var i overensstemmelse med reglerne i
retssikkerhedsloven og retssikkerhedsbekendtgørelsen samt Ankestyrelsens generelle udtalelse af 15. december 2023.. På
baggrund af Ankestyrelsens henvendelse gennemgik forvaltningen hjemmesiden, hvilket gav anledning til en opdatering
af en række sagsbehandlingsfrister. Dette orienteres der også om i denne sag.
 
Sagen behandles i Børne- og Skoleudvalget, Kulturudvalget, Idræts- og Fritidsudvalget, Social- og Sundhedsudvalget,
Beskæftigelsesudvalget, Teknik- og Miljøudvalget, Økonomiudvalget og Kommunalbestyrelsen.
 

Indstilling
Staben for Politik og Organisation indstiller, 

1. at den årlige opdatering af sagsbehandlingsfristerne godkendes, og
2. at orienteringen vedrørende Ankestyrelsens henvendelse tages til efterretning. 

Sagsfremstilling
Kommunerne er i henhold til retssikkerhedsloven forpligtede til at offentliggøre en oversigt over
sagsbehandlingsfrister for afgørelser på det sociale område. I 2010 besluttede kommunalbestyrelsen i Brøndby Kommune,
at oversigten skal indeholde alle typer af sager og ikke kun sociale sager. I december 2023 vedtog Kommunalbestyrelsen,
at der fremadrettet årligt skal ske en opdatering af sagsbehandlingsfristerne, som i marts måned vil blive forelagt til
godkendelse i henholdsvis fagudvalg, Økonomiudvalg og Kommunalbestyrelse. Oversigt over sagsbehandlingsfrister
offentliggjort på hjemmesiden er vedlagt som bilag.
 
Ankestyrelsen kontaktede den 15. december 2023 Brøndby Kommune på baggrund af en borgerhenvendelse.
Ankestyrelsen oplyste, at styrelsen efter en samlet vurdering af de offentliggjorte sagsbehandlingsfrister på Brøndby
Kommunes hjemmeside, ikke havde fundet anledning til at foretage yderligere over for kommunen på
nuværende tidspunkt. Ankestyrelsen oplyste yderligere, at styrelsen i 2. halvår 2024 ville foretage en stikprøvekontrol
af udvalgte kommuners hjemmeside for at se, om de pågældende kommuner lever op til reglerne i retssikkerhedslovens §
3, stk. 2.
 
Den 8. oktober 2024 meddelte Ankestyrelsen, at styrelsen, ved stikprøvekontrol af Brøndby Kommunes hjemmeside,
havde konstateret, at kommunen ikke sås at have offentliggjort sagsbehandlingsfrister på
alle relevante love samt alle relevante områder inden for de love, der allerede fremgår af kommunens hjemmeside.
Ankestyrelsen bad Brøndby Kommune om at redegøre for, om kommunens offentliggjorte sagsbehandlingsfrister efter
kommunens opfattelse var i overensstemmelse med reglerne i retssikkerhedsloven og retssikkerhedsbekendtgørelsen samt
Ankestyrelsens generelle udtalelse af 15. december 2023. Ankestyrelsen oplyste, at kommunens redegørelse
skulle bruges til at vurdere, om der var anledning til at rejse en tilsynssag.
 
På baggrund af Ankestyrelsens udtalelse foretog Social- og Sundhedsforvaltningen og Børne- Kultur og
Idrætsforvaltningen en gennemgang af deres respektive sagsbehandlingsfrister, og det blev beklageligvis konstateret, at
der manglede offentliggørelse af adskillige sagsområder på hjemmesiden.  
 
Staben for Politik og Organisation redegjorde i brev af 28. oktober 2024 til Ankestyrelsen nærmere for, hvilke
sagsbehandlingsfrister som snarest ville blive opdateret på kommunens hjemmeside. Redegørelsen til Ankestyrelsen er
vedlagt som bilag. Forvaltningerne meddelte i november 2024, at sagsbehandlingsfristerne på de respektive sagsområder
nu er blevet opdateret på hjemmesiden. Samarbejdet med Ankestyrelsen har på den måde sikret en bedre retssikkerhed og
optimeret service for kommunens borgere. 



 
Som nævnt ovenfor er det besluttet, at opdatering af sagsbehandlingsfrister på hjemmesiden skal godkendes af fagudvalg,
Økonomiudvalg og Kommunalbestyrelsen i marts måned. Henset til Ankestyrelsens henvendelse i oktober 2024 og en
potentiel tilsynssag kunne en opdatering af hjemmesiden ikke afvente en godkendelse af fagudvalg, Økonomiudvalg og
Kommunalbestyrelsen i marts 2025. 
 
Der er i februar 2025 på ny foretaget en gennemgang af sagsbehandlingsfristerne i samtlige forvaltninger med henblik på
politisk godkendelse. Det blev i den forbindelse indskærpet, at opdatering af sagsbehandlingsfristerne er en vigtig opgave,
som skal prioriteres. 
 

Økonomiske konsekvenser
Sagen har ingen økonomiske konsekvenser.
 
 

Konsekvenser for grøn omstilling
Sagen har ikke nogen direkte konsekvenser for den grønne omstilling. 
 

Beslutning på Beskæftigelsesudvalget - 2022-2025 18-03-2025
Indstillingen anbefales.

Beslutning på Kulturudvalget - 2022-2025 18-03-2025
Indstillingen anbefales.

Beslutning på Børne- og Skoleudvalget - 2022-2025 18-03-2025
Indstillingen anbefales.

Aktuel beslutning på Social- og Sundhedsudvalget - 2022-2025 18-03-2025
Indstillingen anbefales.

Beslutning på Teknik- og Miljøudvalget - 2022-2025 18-03-2025
Indstillingen anbefales.

Bilag

Brev fra Ankestyrelsen - høring om mulig tilsynssag

Brøndby Kommunes redegørelse til Ankestyrelsen

Liste over sagsbehandlingsfrister d. 25. februar 2025

Liste over sagsbehandlingsfrister d. 7. februar 2024



Punkt 487: Drøftelse af forvaltningens oplæg til budget 2026-2029
(budgetkatalog) - 1.runde

S2025-4373

Resume
Budgetkataloget udarbejdes i samarbejde mellem fagudvalgene og forvaltningen. Kataloget indeholder forslag til
besparelser, effektiviseringer samt udvidelser. Budgetforslagene behandles på udvalgsmøderne i marts, april og maj.
Første udgave af det samlede budgetkatalog sendes til Kommunalbestyrelsen den 19. juni.
 
Udvalget får en gennemgang af de foreløbige budgetforslag til budgetkataloget. Udvalget skal tage stilling til om der skal
arbejdes videre med budgetforslagene og eventuelle tilpasninger/input m.m., samt om der er yderligere budgetforslag der
skal medtages i budgetkataloget.
 
Udvalget opfordres desuden til en strategisk drøftelse af de politiske prioriteringer og retningen for arbejdet. Det skal
vurderes, om der er områder, der skal styrkes økonomisk, eller foretages omfordeling for at sikre en mere hensigtsmæssig
ressource-anvendelse.
 
Sagen behandles i Social-  og Sundhedsudvalget.
 

Indstilling
Social- og Sundhedsforvaltningen indstiller, 

1. at Social- og Sundhedsudvalget drøfter forvaltningens foreløbige budgetforslag og herunder tager stilling til om
udvalget ønsker eventuelle tilpasninger frem mod udvalgsmødet i april,

2. at udvalget drøfter om der er ønsker om, at medtage nye budgetforslag, og
3. at udvalget drøfter den overordnede retning for udvalgets arbejde med budgettet, herunder politiske prioriteringer

og strategiske fokusområder.

Sagsfremstilling
Budgetarbejdet for perioden 2026-2029 er allerede påbegyndt og omfatter både forslag til besparelser, effektiviseringer og
udvidelser. Da Kommunalbestyrelsen endnu ikke har fastsat måltallet for besparelser, er der ikke fordelt specifikke mål til
de enkelte udvalg. Indtil det endelige måltal kendes, arbejdes der i starten af processen med at finde effektiviserings- og
reduktionsforslag svarende til 2 pct. af servicerammen. Den 9. april behandles både måltal og fordeling i
Kommunalbestyrelsen.
 
Udvalget får på mødet en gennemgang af de udarbejdede foreløbige budgetforslag til budgetkataloget og udvalget skal
tage stilling til eventuelle tilpasninger, samt om der er nye budgetforslag der skal medtages i budgetkataloget. De
justerede budgetforslag vil blive behandlet igen på udvalgsmødet i april.
De foreløbige budgetforslag fremgår af det vedhæftede bilag. Det skal bemærkes, at forslagene er foreløbige og fortsat er
under udvikling.
 
Budgetkatalog - videre proces
Budgetforslagene drøftes igen i fagudvalgene i april og maj.
 
Første udgave af budgetkataloget sendes til Kommunalbestyrelsen den 19. juni.
 
På temamødet den 26. juni vil budgetkataloget være et af hovedemnerne, hvor der vil være mulighed for uddybning og
drøftelse af indhold og de økonomiske rammer i forslagene.
 
Det endelige budgetkatalog sendes til Kommunalbestyrelsen den 4. juli.

Økonomiske konsekvenser
Sagen har ingen økonomiske konsekvenser.

Konsekvenser for grøn omstilling
Der er ingen direkte konsekvenser for den grønne omstilling.

Aktuel beslutning på Social- og Sundhedsudvalget - 2022-2025 18-03-2025



Sagen blev drøftet.

Bilag

Budgetforslag SSU (14. marts)- Samlet



Punkt 488: Orientering om Socialtilsyn 2024 i Handicap, Psykiatri og
Misbrug

S2024-14826

Resume
Handicap, Psykiatri og Misbrug orienterer hvert år Social- og Sundhedsudvalget om de gennemførte tilsyn i forrige
kalenderår inden for fagområde. I 2024 er der gennemført tilsyn på Botilbuddene Brøndby (Boligerne, Enghusene,
Strandboligerne og Lundedammen), Behandlingscenter Brøndby samt det private dagtilbud Habitus Brøndbyskoven.  
Samtlige tilbud leverer den nødvendige faglige kvalitet, der matcher beboernes og brugernes behov.
Socialtilsynet har ikke givet påbud eller vilkår.
Sagen er sendt til orientering og evt. drøftelse i Handicaprådet.
Sagen behandles i Social- og Sundhedsudvalget.

Indstilling
Social- og Sundhedsforvaltningen indstiller,

1. at orientering om de sociale tilsyn i 2024 tages til efterretning.

Sagsfremstilling
Handicap, Psykiatri og Misbrug fremlægger hermed de gennemførte sociale tilsyn for 2024.
 
Socialtilsyn Hovedstaden skal hvert år føre tilsyn med følgende tilbud, som drives af Brøndby Kommune:

Botilbuddene Brøndby
Boligerne Brøndbyøstervej
Botilbuddet Enghusene
Botilbuddene Strandboligerne 
Bofællesskabet Lundedammen

Behandlingscenter Brøndby

Herudover har Brøndby Kommune ansvaret for at føre et generelt driftsorienteret tilsyn med private og kommunale
sociale tilbud beliggende i kommunen, der ikke er omfattet af Socialtilsynets kompetence, jf. SEL § 148. Det drejer sig
om Habitus Dagtilbud, Brøndbyskoven, og Job- og Aktivitetscenter Vestegnen, som begge modtager tilsyn hvert andet år.
Der har ikke været tilsyn i JAC Vestegnen i 2024. Det er Socialtilsyn Hovedstaden, som på kommunens vegne fører disse
tilsyn.
 
Socialtilsynet anvender en kvalitetsmodel med syv temaer:

Uddannelse og beskæftigelse
Selvstændighed og relationer
Målgruppe, metoder og resultater
Sundhed og trivsel
Organisation og ledelse
Kompetencer
Fysiske rammer

 
Det er ikke alle temaer, der bliver gennemgået hvert år. Tilbuddets økonomi er et selvstændigt tema uden for
kvalitetsmodellen og bliver vurderet hvert år.
 
Socialtilsynet giver i hver enkelt tilsynsrapport en vurdering af tilbuddenes kvalitet samt anbefalinger om, hvor tilbuddet
kan forbedre kvaliteten i indsatsen. Anbefalingerne gives enten som opmærksomhedspunkter eller udviklingspunkter.
Herudover kan tilsynet give sanktioner i form af påbud eller vilkår.
 
Den overordnede vurdering fra de udførte tilsyn er, at samtlige tilbud leverer den nødvendige faglige kvalitet. Ingen tilbud
har således modtaget påbud eller vilkår. 
 
I vedlagte notat er der et overblik over Socialtilsynets vurdering af kvaliteten i de enkelte tilbud på baggrund af de
gennemgåede temaer fra kvalitetsmodellen. 



Tilsynsrapporterne er desuden vedhæftet som bilag.

Økonomiske konsekvenser
Ingen bemærkning. 

Konsekvenser for grøn omstilling
Der er ingen direkte konsekvenser for den grønne omstilling. 

Aktuel beslutning på Social- og Sundhedsudvalget - 2022-2025 18-03-2025
Til efterretning.

Bilag

Boligerne Brøndbyøstervej og Enghusene - Tilsynsrapport 25.6.2024

Strandboligerne - Tilsynsrapport 25.6.2024

Habitus Brøndbyskoven - Tilsynsrapport 2024

Behandlingscenter Brøndby - Tilsynsrapport 2024

Lundedammen - Tilsynsrapport 2024

Notat med gennemgang af Socialtilsynets vurdering af tilbuddenes kvalitet i 2024 i Handicap, Psykiatri og Misbrug



Punkt 489: Orientering om status på fritidspasordningen

S2022-2123

Resume
Med denne sag orienteres udvalgene om status på fritidspasordningen. Der præsenteres endvidere en statusrapport for
2024. I 2024 indløste 378 børn og unge et fritidspas i en forening eller på Musikskolen i Brøndby Kommune. Det
forventede antal børn og unge, der i 2024 ville indløse et fritidspas, var estimeret til 150-200 ved ordningens start.
Behovet for fritidspas og fritidsvejledning er således fortsat stigende, og fritidsvejlederne arbejder, sammen med Red
Barnets følgevenner for, at familierne får den støtte og vejledning, de har behov for. Ved udgangen af februar 2025 er
der tildelt 182 fritidspas.
 
Fritidspasordningen er en indsats under Bevæg dig for livet, og ordningen er et centralt initiativ i forhold til at indfri
målsætningerne i Strategi 2030.
 
Sagen behandles i Idræts- og Fritidsudvalget, Kulturudvalget, Børne- og Skoleudvalget, Social- og Sundhedsudvalget,
Økonomiudvalget og Kommunalbestyrelsen. Sagen sendes til orientering i Handicaprådet.

Indstilling
Børne-, Kultur- og Idrætsforvaltningen indstiller,

1. at orienteringen tages til efterretning

Sagsfremstilling
Om fritidspasordningen
Kommunalbestyrelsen godkendte i august 2022 etablering af fritidspasordningen i Brøndby Kommune.
Fritidspasordningen er en indsats under Bevæg dig for livet, og ordningen er et centralt initiativ i forhold til at indfri
målsætningerne under fokusområdet Mere Idræt, sport og bevægelse hele livet i Strategi 2030.
 
Fritidspasordningen giver børn og unge fra udsatte familier økonomisk støtte til fritidsaktiviteter. Ud over den
økonomiske håndsrækning er fritidsvejledning og brobygning til forenings- og fritidslivet en central del af indsatsen med
henblik på at introducere målgruppen for og fastholde dem i foreningslivets aktiviteter. Fritidsvejledningen varetages af
forvaltningens skole- og fritidsvejleder samt en studentermedhjælper. Úd over fritidsvejledning tilbydes familier, der
måtte have behov for det, at få tilknyttet en følgeven fra Red Barnet Vestegnen. Følgevennen understøtter familien i
opstarten og følger barnet og forældrene til og fra fritidsaktiviteten de første par gange.
 

Status på fritidspasordningen i 2024
I perioden 1. januar 2024 til 31. december 2024 blev der tildelt 452 fritidspas, hvoraf 378 blev indløst i en forening eller
på Musikskolen, svarende til en indløsningsprocent på 84%. Fritidsvejlederne bruger fortsat en del tid på at følge op på
forældre, der ikke får indløst deres barns fritidspas. Det kræver således fortsat en håndholdt indsats at understøtte
mange af familierne, og dette arbejde er ikke blevet mindre med den øgede efterspørgsel på fritidspas.
 
Indsatsens overordnede måltal er følgende:
 
År 1: 30-50 børn og unge benytter fritidspasordningen
År 2: 50-100 børn og unge benytter fritidspasordningen
År 3: 100-150 børn og unge benytter fritidspasordningen
År 4: 150-200 børn og unge benytter fritidspasordningen
 
Efterspørgslen på fritidspas i 2024 har været markant større end forventet. Det vidner om et behov blandt mange familier i
Brøndby, som af den ene eller anden årsag er i en udsat position. Samtidig vidner det om, at rigtig mange fagpersoner har
fået kendskab til ordningen og ser værdien i de aktive fællesskaber i fritiden samt deres betydning for børn og unges
trivsel og udvikling. Således begrunder mange fagpersoner ansøgninger om fritidspas med at deltagelse i en
fritidsaktivitet kan have en positiv effekt på udvikling af fx barnets eller den unges sociale kompetencer eller fysiske
sundhed.
 
Antallet af genansøgte fritidspas er, som forventet, stigende. Genansøgning af et fritidspas vil sige, at familier, der fortsat
har behov for økonomisk støtte, ansøger om et nyt fritidspas det efterfølgende år. I 2024 blev der tildelt fritidspas til



203 børn og unge, som også i 2023 indløste et fritidspas. Det svarer til at 74% genansøgte om et fritidspas i 2024. Dette
vidner dels om et kontinuerligt behov for økonomisk støtte hos familierne, og dels om at børnene og de unge fastholdes i
fritidsaktiviteterne.
 
Grundet den store efterspørgsel på fritidspas i 2024, blev det i oktober 2024 besluttet at bevilge 80.000 kr. fra Social- og
Sundheds Sundhedsfremmepulje til fritidspasordningen (jf. beslutningssag fra oktober 2024). Dette betød, at
forvaltningen kunne fortsætte med at godkende fritidspas-ansøgninger året ud. Tilførslen af ekstrabevillingen var dog ikke
tilstrækkelig til at dække udgifterne, der var ved at holde fritidspasordningen åben for ansøgninger året ud. Budgettet blev
således overskredet med 66.049 kr. i 2024, hvilket blev afholdt af Idræts- og Fritidsudvalgets ramme.
 
Af bilag 1 fremgår en uddybende evaluering af fritidspasordningen i 2024. Af bilag 2 fremgår regnskabet for 2024.
 

Status på følgevensordningen
Følgevensordningen er en del af fritidspasordningen, og alle familier med behov for ekstra støtte til at hjælpe deres børn i
gang med en fritidsaktivitet, tilbydes hjælp fra Red Barnets frivillige følgevenner. I 2024 blev i alt 39 børn og unge, og
deres forældre, hjulpet i gang med en fritidsaktivitet via følgevensordningen. Følgevennerne har i 2024 særligt hjulpet
mange af de nytilkomne familier. I juni 2024 blev det besluttet at forlænge partnerskabet med Red Barnet Vestegnen til og
med 2027. Idræts- og Fritidsudvalget og Børne- og Skoleudvalget vil senere på året blive præsenteret for en evaluering
af det første år af partnerskabet mellem Brøndby Kommune og Red Barnet Vestegnen.
 

Status på fritidspasordningen i 2025
Der i 2025 afsat 525.000 kr. til fritidpasordningen, som både går til udstedelse af fritidspas, tilskud til udstyr og
stævnedeltagelse samt administration af fritidspasordningen. 
 
Erfaringerne er nu, at der ansøges om langt flere fritidspas end forventet. Det er således forventningen, at antallet af
ansøgninger om fritidspas i 2025 vil være på samme niveau eller højere end i 2024. Endvidere skal det nævnes, at den nye
kontanthjælpsreform træder i kraft i sommeren 2025. 900 borgere i Brøndby er varslet om ændringer i deres
indtægtsgrundlag, hvilket forvaltningen forventer også vil have betydning for efterspørgslen på fritidspas. Ved udgangen
af februar 2025 er der allerede ansøgt om 182 fritidspas. Med udgangspunkt i den økonomiske ramme for
fritidspasordningen i 2025 forventes det, at der kan tildeles fritidspas til cirka 280 børn og unge.
 
Der arbejdes fortsat systematisk på at involvere og inddrage relevante fagpersoner i arbejdet med fritidspasordningen, og
at nå ud til børn, unge og forældre i målgruppen, hvilket et skitseret i årshjulet i bilag 3.

Økonomiske konsekvenser
Sagen har ingen økonomiske konsekvenser.

Konsekvenser for grøn omstilling
Sagen har ingen konsekvenser for den grønne omstilling.

Beslutning på Kulturudvalget - 2022-2025 18-03-2025
Indstillingen anbefales.

Beslutning på Børne- og Skoleudvalget - 2022-2025 18-03-2025
Indstillingen anbefales.

Aktuel beslutning på Social- og Sundhedsudvalget - 2022-2025 18-03-2025
Til efterretning.

Bilag

Bilag 1 - Status på fritidspasordningen 2024

Bilag 2 - Regnskab fritidspasordningen 2024

Bilag 3 - Årshjul 2025



Punkt 490: Orientering om magtanvendelser i 2024 på Handicap, Psykiatri
og Misbrugs område

S2025-3902

Resume
I sagen fremlægges den årlige redegørelse om magtanvendelse og andre indgreb i selvbestemmelsesretten over for
borgere, som Brøndby Kommune har visiteret til bo- og/eller dagtilbud. Redegørelsen dækker brug af magtanvendelse
inden for Handicap, Psykiatri og Misbrugs område. Tilsynet omfatter både indholdet af tilbuddene og den måde,
opgaverne udføres på, hvorfor Social- og Sundhedsforvaltningen hvert år i første kvartal fremlægger redegørelsen om
brug af magtanvendelser. 
Sagen er sendt til orientering og eventuel drøftelse i Handicaprådet.
Sagen behandles i Social- og Sundhedsudvalget.
 

Indstilling
Social- og Sundhedsforvaltningen indstiller,

1. at udvalget tager orienteringen om årsredegørelsen for 2024 om magtanvendelse i Handicap, Psykiatri og Misbrug
til efterretning.

Sagsfremstilling
Formål
Formålet med reglerne om brug af magt overfor voksne er at begrænse magtanvendelse og andre indgreb i retten til
selvbestemmelse til det absolut nødvendige. Disse indgreb må aldrig erstatte omsorg, pleje og socialpædagogisk bistand.
Det vil sige, magt kan kun anvendes, hvor det viser sig umuligt at løse situationen på andre måder.
 

Målgruppe
Målgruppen for magtanvendelsesreglerne er voksne med en betydelig og varigt nedsat psykisk funktionsevne, som har et
tilbud efter serviceloven.
Social- og Sundhedsudvalget fik i sag nr. 402 på mødet den 18. september 2024 en orientering om nye regler på
magtanvendelsesområdet. Nogle af reglerne trådte i kraft den 1.7.2024. Andre trådte i kraft den 1.1.2025, herunder bl.a.
regler om det nye nævn Det Socialfaglige Nævn vedrørende Magtanvendelse over for Borgere med Handicap. I
sagsfremstillingen og i vedlagte bilag er der taget højde for, hvornår reglerne er trådt i kraft. Der er sket et væsentligt fald
i både antallet af borgere, hvor der har været indgreb i form af magtanvendelser og i selve antallet af magtanvendelser fra
2023 til 2024. Så det må antages, at de nye regler allerede har haft en virkning, idet færre magtanvendelser skal
indberettes til kommunen.
I Botilbuddene i Brøndby er der et vedvarende fokus på at forebygge magtanvendelser. Dette sker ved at instruere og
uddanne medarbejderne i risikovurdering og nænsom nødværge, således at hændelser, der kan føre til magtanvendelser
undgås. Som udgangspunkt er medarbejderne instrueret i at trække sig, hvis en situation er under udvikling. Desuden
bliver alle hændelser, hvor en medarbejder har været eller i nærliggende risiko for at blive udsat for psykisk eller fysisk
vold, registreret, således at der kan uddrages læring af hændelsen. I 2025 indgår Botilbuddene i Brøndby i et 6
måneders gratis rådgivningsforløb med Social- og Boligstyrelsen om, hvordan man kan forebygge magtanvendelser og
styrke trivsel og tryghed på botilbud på handicapområdet.
Behandling af indberetninger og ansøgninger om magtanvendelse
Det er Specialrådgivningen, der i Handicap, Psykiatri og Misbrug behandler indberetninger og ansøgninger om
magtanvendelse. Specialrådgivningen består af erfarne socialkonsulenter, som håndterer alle indberetninger og
ansøgninger på et højt fagligt niveau. Nogle former for magtanvendelse skal dog ikke længere registreres og indberettes
til Specialrådgivningen, f.eks. fysisk guidning og konfliktafværgelse. Brøndby Kommune modtager indberetninger om
magtanvendelse, hvor Brøndby Kommune er handlekommune, dvs. for borgere, der har bopæl uden for kommunen og har
en bevilling i henhold til servicelovens bestemmelser om bo- og døgntilbud.
For borgere bosat i Brøndby Kommune, som har anden handlekommune, er proceduren, at magtanvendelser indberettes
og fremsendes til Specialrådgivningen. Således sikres, at det er muligt at følge med i udviklingen på egne tilbud i
Brøndby Kommune og iværksætte f.eks. undervisning og vejledning i reglerne, hvis der opstår behov for dette.
Specialrådgivningen skal underrettes om og træffe afgørelser på en lang række forskellige områder, se bilag.
 

Indberetning om fastholdelse m.v.



Specialrådgivningen modtog i 2024 i alt 35 indberetninger om fastholdelse m.v. Indberetningerne var fordelt på 14
borgere. Heraf havde 1 borger 9 indberetninger; 2 borgere havde 4 indberetninger; 2 borgere 3 indberetninger; og 3
borgere 2 indberetninger. De resterende 6 borgere havde hver én indberetning.
 
Til sammenligning var antallet i 2023 97 indberetninger fordelt på 22 borgere. Dog havde én borger alene 66
indberetninger.
 

 

 
Brøndby Kommunes
tilbud, hvor vi selv er

handlekommune

Brøndby Kommunes
tilbud, hvor en

anden kommune er 
handlekommune

Andre botilbud,
hvor Brøndby
Kommune er

handlekommune

Lovlige 12 10 13

Ikke
lovlige 0 0 0

I alt 12 10 13

 
En magtanvendelse i form af fastholdelse vurderes som lovlig, når indgrebet har været nødvendigt for at sikre personens
egen eller andre personers omsorg og tryghed, og indgrebet har været proportionalt med formålet, det vil sige kortvarigt
og med begrænset fysisk magt.
 
En magtanvendelse vurderes som ikke lovlig, når der er tale om et indgreb, som ikke har været proportionalt med
formålet, eller hvor personalet har kunnet trække sig, enten alene eller med øvrige beboere, og hvor borgerens egen
omsorg og sikkerhed ikke har været i fare. 
 

Afgørelser efter magtanvendelsesreglerne
Specialrådgivningen har i 2024 truffet 9 afgørelser.
Der er givet 4 tilladelser til forhåndsgodkendt magtanvendelse i form af stofsele i kørestol og bækkenstol.
Der er modtaget 2 ansøgninger om godkendelse af brug af tryghedsskabende velfærdsteknologi. Ansøgningerne drejede
sig om brug af henholdsvis trædemåtte og GPS. Der er givet 2 godkendelser til aflåsning af døre og vinduer. Der er givet
én tilladelse til fastholdelse i hygiejnesituation.
 
Optagelse i særlige botilbud uden samtykke (Flytning af botilbud)
Der er i 2024 modtaget 1 ansøgning om optagelse i botilbud, hvor borger ikke kan give samtykke. Specialrådgivningen
fik medhold i at flytte en borger fra et botilbud til et andet.
 
Øvrige initiativer og indsatser
Specialrådgivningen tilbyder telefonisk rådgivning til de sociale tilbud. Der tilbydes ligeledes deltagelse/undervisning ved
personalemøder mv.
 
Lovgrundlag
Servicelovens Afsnit VII og særligt §§ 124b-137d indeholder regler om magtanvendelse og andre indgreb i
selvbestemmelsesretten over for voksne, jf. lovbekendtgørelse nr. 155 af 11/02/2025 med tilhørende bekendtgørelser og
vejledninger. 
 

Økonomiske konsekvenser
Ingen bemærkning. 

Konsekvenser for grøn omstilling
Der er ingen direkte konsekvenser for den grønne omstilling. 

Aktuel beslutning på Social- og Sundhedsudvalget - 2022-2025 18-03-2025
Til efterretning.

Bilag
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Specialrådgivningens kompetence på magtanvendelsesområdet



Punkt 491: Orientering om teleslynger i Brøndby Kulturhuse og Biblioteker

S2025-3555

Resume
Pr. 1. marts 2025 er der installeret nye teleslyngeanlæg i salene i Kulturhuset Brønden og Kulturhuset Kilden, efter at
teleslyngeanlæggene i en årrække har været ustabile i drift og siden august 2024 har været helt ude af drift. 
 
Sagen er sendt til orientering i Handicaprådet.
 
Sagen behandles i Kulturudvalget og Social- og Sundhedsudvalget. 

Indstilling
Børne-, Kultur- og Idrætsforvaltningen indstiller,

1. at orienteringen tages til efterretning. 

Sagsfremstilling
I en årrække har de to teleslyngeanlæg i Kulturhuset Brønden og Kulturhuset Kilden været ustabile, og siden august 2024
har der ikke været funktionsdygtige teleslyngeanlæg tilgængelige. Det har udfordret opfyldelsen af de lovmæssige
rammer i bygningsreglementet, der fastslår, at der skal være fast installation af et teleslyngeanlæg - eller en lignende
installation, der som minimum er på samme niveau som et teleslyngeanlæg - i forsamlingslokaler med offentlig adgang.
Pr. 1. marts 2025 er der i både Kilden og Brønden installeret et system, der lever op til dette. Systemet fungerer således, at
de borgere, der har behov for det, får udleveret en modtagerenhed, der sender lydsignalet direkte til borgerens
høreapparat. 
 
Baggrunden for, at de to teleslyngeanlæg ikke blev udskiftet straks er, at der er brugt tid på at finde frem til en installation,
som er både tidssvarende, fremtidssikret, lovlig og omkostningseffektiv. Dette er nu lykkedes, og det er fra 1. marts
igen muligt for borgere med hørenedsættelse at deltage i de aktiviteter, der afvikles i kulturhusene.

Økonomiske konsekvenser
Udgiften på 87.130 kr. afholdes inden for Kulturhuse og Bibliotekers budget

Konsekvenser for grøn omstilling
Sagen har ingen konsekvenser for den grønne omstilling.

Beslutning på Kulturudvalget - 2022-2025 18-03-2025
Indstillingen tiltrædes.

Aktuel beslutning på Social- og Sundhedsudvalget - 2022-2025 18-03-2025
Til efterretning.



Punkt 492: Orientering om årsberetning for tværkommunalt
genoptræningssamarbejde 2024

S2025-3580

Resume
Årsberetningen for tværkommunalt genoptræningssamarbejde for 2024 mellem Albertslund, Glostrup og Brøndby
Kommune fremlægges til orientering. Social- og Sundhedsudvalget orienteres hvert år om den godkendte årsberetning for
tværkommunalt genoptræningssamarbejde. Orienteringen omhandler samarbejde om diagnoser, status og resultater
vedrørende arbejdet i 2024, samt indsatsområder i 2025. Derudover orienteres der også om en ændret afregningsmodel. 
Sagen behandles i Social- og Sundhedsudvalget.
 

Indstilling
Social- og Sundhedsforvaltningen indstiller,

1. at orienteringen om årsberetningen for tværkommunal genoptræning 2024 tages til efterretning. 

 

Sagsfremstilling
Albertslund, Glostrup og Brøndby Kommune har et tværkommunalt samarbejde om den kommunale
genoptræningsindsats, hvor der samarbejdes om at løse genoptræningsindsatsen i henhold til Sundhedslovens § 140 samt i
enkelte tilfælde Servicelovens § 86. Ydermere omfatter samarbejdet forløbsprogrammerne efter Sundhedslovens § 119.
De mindre diagnoseområder er fordelt mellem de tre kommuner, og på vegne af hinanden udfører kommunerne
genoptræningen for egne og de andre kommuners borgere. Derudover varetager kommunerne hver især også et antal
diagnoser. Genoptræningen udføres efter fælles kvalitetsstandarder, og kommunerne afregner efter et takstblad for træning
udført hos de andre kommuner. Styregruppen for samarbejdet udarbejder hvert år en årsberetning, der sendes til
orientering i fagudvalget i de deltagende  kommuner. Årsberetningen for 2024 er vedlagt som bilag og godkendt af
styregruppen den 13. februar 2025. Årsberetningen omhandler samarbejdet på alle ovenstående områder for 2024.
 

Status på samarbejdet i 2024
 
Udover de løbende drifts- og udviklingsmæssige opgaver samt erfaringsudveksling har følgegruppen i 2024 arbejdet med
følgende fem centrale fokuspunkter:
1. Afdækning af mulighed for samarbejde vedr. specialiseret rehabilitering
Glostrup og Brøndby Kommune har afsøgt mulighederne for internt, at etablere fire specialiserede rehabiliteringspladser,
som et alternativ til at købe eksterne pladser. Der er dog et for svingende borgervolumen og mange udfordringer med at
opretholde kompetenceniveauet, der vil fordyre tilbuddet og gøre det vanskeligt at drive. Kommunerne har i stedet
tilkendegivet deres interesse i at købe eventuelle pladser, som Københavns Kommune eventuelt etablerer
fremover. Derudover afventes Sundhedsreformen, der medfører ændringer i organiseringen af den
specialiserede rehabilitering. 
 
2. Udvikling og erfaringsudveksling ifht. træningscentrenes samarbejde med jobcentrene
Brøndby Kommune har igennem mange år haft et stort og velfungerende samarbejde med alle jobcenterafdelinger i
kommunen, hvor der samarbejdes via en samarbejdsaftale. Med udgangspunkt i disse erfaringer, har følgegruppen drøftet
muligheder for et tværkommunalt samarbejde, hvor de 3 kommuners tilbud, der er etableret i samarbejde med jobcentrene
kan anvendes af andre kommuneborgere. Da der er ret forskellige arbejdsgange i de tre kommuner for samarbejdet
mellem genoptræning og jobcentrene er dette ikke igangsat.
 
3. Samarbejde med Steno Center for Diabetes Copenhagen (SDCC) om diabetesuddannelse for borgere med etnisk
minoritetsbaggrund
SDCC trak sig fra projektet primo 2024, men uddannelsen eksisterer fortsat i kommunerne, dog uden den omfattende
evaluering og forskningsdel, som ellers var planlagt. Rekrutteringen til uddannelsen er fortsat en udfordring, og antal
deltagere har været sparsomme. Borgerne har fra 2024 kunne deltage i en afklarende samtale på træningscentret uden en
henvisning fra egen læge. Derudover kan borgere fra Ishøj, Vallensbæk, Hvidovre og Høje Taastrup også tilbydes et
holdtilbud.
 



4. Erfaringsudveksling og udvikling vedr. henvisninger fra psykiatrien
Kommunerne har få henvisninger direkte fra psykiatriske afdelinger, men der ses flere borgere med psykiatriske
bidiagnoser. Der er etableret samarbejdsmøder mellem de 3 kommuner og regionen, hvor der blandt andet er drøftet
snitflader og samarbejde.
 
5. Erfaringsudveksling vedr. træningscentrenes anvendelse af velfærdsteknologi
I 2024 har kommunerne udvekslet erfaringer vedrørende velfærdsteknologi. Desuden er der fra national side i forbindelse
med "Aftale om mere behandling i hjemmet" kommet krav om, at kommunerne skal kunne tilbyde virtuel træning,
herunder forløb (Sundhedslovens § 140) fra 2028, og kommunerne er ved at undersøge, hvilke udbydere der kan være
relevante at bruge. Der blev i 2024 igangsat et samarbejde ml. Brøndby Kommune og Icura, som er et
sundhedspædagogisk, digitalt understøttet redskab til hjemmetræning, målrettet genoptræning og rehabilitering til en bred
vifte af diagnosegrupper. Der startes med geriatriske hold, hvor planen er at udvide med flere målgrupper, med den
målsætning at flere borgere kan vælge at træne hjemme med elektroder på via egen mobil eller Ipad/PC.
 

Indsatsområder i 2025
I 2025 arbejdes der med følgende indsatsområder:
1. Sundhedsreform
Den nye sundhedsreform vil blive fulgt, herunder betydningen for kommunernes genoptrænings- og
forebyggelsesarbejde.

2. Kvalitetsstandard for forebyggelsestilbud til borgere med kronisk sygdom 
De 3 kommuner vil i 2025 fortsætte implementeringen af den nye kvalitetsstandard og videreudviklingen af egne tilbud,
og undersøge hvorvidt der er behov for at etablere tværkommunale tilbud som følge af implementeringen.

3. Psykiatrihenvisninger
Træningscentrene vil forsat være i dialog med Region Hovedstadens Psykiatri vedr. samarbejdet om borgere, der henvises
med genoptræningsplan fra psykiatriske afdelinger. 

4. Erfaringsudveksling vedr. træningscentrenes anvendelse af velfærdsteknologi
I 2025 vil træningscentrene fortsat erfaringsudveksle vedr. velfærdsteknologi, herunder, hvad giver mening at anvende,
potentielle kvalitetsmæssige gevinster samt drøfte organisering ift. nationalt krav om digital genoptræning fra 2028.
 

Afregningsmodel
 
Hvert år godkender styregruppen afregningspriserne for ydelserne i det tværkommunale genoptræningssamarbejde. Fra
2024 har kommunerne efter godkendelse fra styregruppen ændret afregningsmodellen for de tværkommunale ydelser efter
Sundhedslovens § 140. Den nye metode omhandler, at DRG takst "Mellemkommunal afregning for Sundhedslovens §
140" benyttes som timepris for en terapeuttime. Samme takst har siden 2014 været anvendt til afregning af
forløbsprogrammerne. DRG takster udtrykker sundhedsvæsnets gennemsnitlige driftsudgifter inden for hver
diagnoserelaterede gruppe.

Økonomiske konsekvenser
Ingen bemærkning. 

Konsekvenser for grøn omstilling
Der er ingen direkte konsekvenser for den grønne omstilling.

Aktuel beslutning på Social- og Sundhedsudvalget - 2022-2025 18-03-2025
Til efterretning.

Bilag
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Bilag - Årsberetning for tværkommunalt genoptræningssamarbejde 2024



Punkt 493: Orientering om ældreforanstaltninger

S2021-80501

Indstilling
Plejeboliger:
Der er aktuelt 0 borgere på venteliste til plejebolig i Brøndby, 0 på garanti ventelisten. Der er 5 ledige på Gildhøjhjemmet,
og 1 på Nygårds Plads som ikke kan udlejes.
 
Ældreboliger:
9 borgere står på venteliste til ældrebolig i Brøndby, der ønskes bolig i Rolands have eller Bøgelunden. Heraf bor 3
allerede i en ældrebolig, og ønsker intern flytning. Der er aktuelt 3 ledige boliger i Glentemosen, som ikke kan lejes ud.
 
Daghjem:
12 borgere står på venteliste til daghjem. Foregående måned stod der 9 borgere på venteliste til daghjem.
 
Træning:
0 borgere har fået overskredet ventetiden på træning (SUL §140 og SEL §86) - foregående måned var denne ligeledes på
0 borgere.
 

Aktuel beslutning på Social- og Sundhedsudvalget - 2022-2025 18-03-2025
Til efterretning.

Bilag
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Status liste pr. 03.03.2025



Punkt 494: Meddelelser

S2021-80501

Indstilling
Orienteringspunkter: 

Nyt aftalegrundlag for levering af særlig tilrettelagt ungdomsuddannelse (STU)
Brøndby Kommune deltager i et omegnssamarbejde med 14 andre kommuner om levering af ungdomsuddannelse
for unge med særlige behov (STU). På baggrund af den politiske aftale af 21. maj 2022 om STU, har kommunerne
udarbejdet et nyt aftalegrundlag. Fremover skal kommunerne indgå kvalitetsaftaler med leverandører, der opfylder
de på forhånd fastsatte krav.
Kvalitetsaftalerne skal sikre, at leverandørerne lever op til de krav og forventninger, kommunerne stiller til kvalitet,
indhold og effekt i STU-tilbuddene. Kvalitetsaftalerne træder i kraft den 1. april 2025.
Bilag: Rammeaftale og kvalitetsaftale

 

Aktuel beslutning på Social- og Sundhedsudvalget - 2022-2025 18-03-2025
Til efterretning.

Bilag

Kvalitetsaftale for levering af STU-forløb



Punkt 495: Emner til næste møde

S2021-80501

Indstilling
.

Aktuel beslutning på Social- og Sundhedsudvalget - 2022-2025 18-03-2025
Til efterretning.

Bilag

Temaliste til SOSU - marts 2025



Punkt 496: Godkendelse af beslutningsprotokol

S2021-80501

Indstilling
Social- og Sundhedsudvalget skal godkende beslutningsprotokollen, når den mundtligt er blevet læst højt på mødet.
For at godkende beslutningsprotokollen skal hvert medlem underskrive ved at trykke "Godkend".

Aktuel beslutning på Social- og Sundhedsudvalget - 2022-2025 18-03-2025
Beslutningerne til de enkelte dagsordenspunkter blev læst op.
Godkendt.
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